

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 8.06.70
Kraków
ul. Św. Tomassa 11—
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.120
Pocztowo Przekazy Rachunkowe
Biuro Pocztowy Warszawa i Karłowka 1, 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie... Ceny ogłoszeń... Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej.

Po naradach w Rzymie

„Oś” nie chce osłabiać Czechosłowacji?

Sprawa Karpatorusi w zawieszaniu. Projekt „dyrektorium” czterech

Ważnym elementem... Osłabienie Czechosłowacji... Projekt „dyrektorium” czterech...

Wielu tychże informacyj... Rzym i Berlin byłyby skłonne do współpracy z Paryżem i Londynem...

Niemcy i Włochy miałyby przy tym zacząć od zaproponowania jakościowego ograniczenia zbrojeń wielkich mocarstw...

SPRAWA NISZPANI... Niemcy ze swej strony uznały włoski punkt widzenia co do Hiszpanii...

Włochy, jak twierdzi np. korespondent „Paris Soir”, uznał między...

Zgon lotnika Franco brata przewodcy faszystów

Urządowo donoszą z Burgos, że orat gen. Franco, podpułk. Ramon Franco zmarł na skutek choroby lotniczej...

Ramon Franco w 1926 r. dokonał lotu ponad północnym Atlantykiem z Sanitio w Buenos Aires na trasie 10.250 km.

Po „wycofaniu ochotników” — dostarczanie samolotów

Ambasada hiszpańska w Londynie podała do wiadomości prasy angielskiej, że transporty włoskiego dla wojsk gen. Franco nie ustają...

spieszają zwycięstwo. Franco, i to motywie przed zimą. Niemcy zgodzili się na nie wysuwanie żądań kolonialnych przed zatwierdzeniem sprawy czechosłowackiej...

W drugą rocznicę zgonu Ignacego Daszyńskiego



POD KRZYŻEM TRAUTGUTTA W WARSZAWIE. MOWA IGN. DASZYŃSKIEGO W R. 1916.

Upłynęły dwa lata od dnia zgonu IGNACEGO DASZYŃSKIEGO. I odczuwamy ciągle ten sam ogólny brak Jego myśli, Jego talentu, Jego woli i odwagi...

Dzisiaj Świat Pracy całej Polski biegnie myślą ku mogile swego trybuna i wodza.

Pod wpływem słuchowiska radiowego... Panika ogarnęła Amerykę Północną

Najście... Marsjan na ziemię

Wzrostł domosłowy z Nowego Jorku o niezwykłym przejawie masowej paniki w Stanach Zjednoczonych...

Autór słuchowiska przedstawił walkę między mieszkańcami Marsa i ziemi na obazar Stanów Zjednoczonych...

Zacięte walki w rejonie Hankou

Dywersja chińska na północy kraju

Komunikat dowództwa chińskiego... KONCENZJACJA CHIŃSKA NA FRONCIE KANTONU.

Komunikat chiński notuje brak poważniejszych zmian na froncie kantonskim. Oddziały chińskie, nadchodzące z północy, koncentrują się w dalszym ciągu na pozycjach pod st. Inde.

W Palestynie Niespokojna niedziela

Raport Komisji Woodheada

Niedziela minęła w Palestynie bardzo niespokojnie. Z różnych stron kraju donoszą o licznych podpaleniach. W pobliżu żydowskiej kolonii Hedera ofiarą padł ekolajnik...

PROGRAM WIELKIEGO MUFFTEGO. Kola arabskie przypominają program Wielkiego Muffiego...

Naród amerykański złączony pod hasłem demokracji

Z Nowego Jorku donoszą, że ostateczne wystąpienie sekretarza stanu dla spraw pocztowo-telegraficznych, Jamesa Farley'a...

Średniotoc organów prasowych koncernu Hearsta oraz prezydent zwłazki Niemców, posiadające wybitnie amerykańskie...



# Zjednoczenie

## z P.P.S. i z klasowym ruchem zawodowym całej Polski

W niedzielę, 30 października, odbyła się w Karwinie konferencja Zjednoczenia Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej z P. P. S., oraz wydzieliła klasowych organizacji zawodowych z centralami Związków zawodowych w Polsce przy udziale 180 delegatów.

W konferencji wzięły udział Zrządy wszystkich organizacji zawodowych, oświatowych, sportowych i spółdzielczych w naszym kraju.

Z Warszawy przybyli z CKW. PPS. — tow. tow. Arciszewski, Kusztyński i Pużak; CENTRALNA KOMISJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I ZWIĄZEK METALOWCÓW reprezentował Tow. Jonek; CENTRALNY ZWIĄZEK GÓRNIKÓW — tow. Stańczyk;

Z. Z. K. — tow. tow. Packan i Bator; T. U. R. — tow. tow. Piotrowi Prochnik i Garticzi; SPORT ROBOTNICZY — tow. Rochowiak; ZW. CHEMICZNYCH — tow. Jarek.

Tow. GOETZKE otworzył konferencję pleknyim przemówieniem, podkreślając bratersko ludu śląskiego przez cały okres lat 20 i od lat hold pamięci tow. Daszyńskiego. Następnie zaprosił do przybyłych gości, po czym tow. Goetze oddał przewodnictwo tow. BAURZE.

Przemówień wszystkich delegatów słuchano z głębokim wzruszeniem i przyjmowano je owacyjnie.

Tak samo owacyjnie przyjęło

zwołuje stwierdzając, ŻE NA ŚLĄSKU ZAŁOŻANIM JEST JUŻ TYLKO P. P. S. I KLASOWE ZWIĄZKI ZAWODOWE.

Wszyscy wstali i ze wzruszeniem odpowiadali „Czerwony Sztafard”.

Był to niezapomniany dzień, który zostanie na zawsze w pamięci uczestników.

### Tekst uchwały Świata Pracy na Śląsku Zaolzańskim

„Zebrani w dniu 30-ym października 1938 r. w wspólnej Konferencji w Karwinie przedstawiciele Komitetów i Zarządów Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej, Związków Zawodowych i „Silniczy”, oraz przedstawiciele Komitetów i Związków P.P.S., Centralnej Komisji Związków Zawodowych, TUR-a i Zw. Row. Sportowych — wyrażają swą radość, że po 20 latach podziału Śląska Cieszyńskiego i rozzerwania łączności Zaolzia z Polską — dokonywa się narezucie upragnione zjednoczenie całego Śląska Cieszyńskiego, a wraz z nim zjednoczenie sił organizacyjnych mas pracujących Śląska Zaolziańskiego z siłami ludu pracującego całej Polski pod sztandarami polskiego Socjalizmu i P.P.S.

Odtąd P. P. S. P. r. przyjmuje nazwę P. P. S. i staje się jedną z organizacji klasowych. Tak samo zwołują zawodowe i kulturalno - oświatowe Zaolzia stanowią od dziś integralną część Związków Centralnych, TUR-a i Związku Słow. Sportowych.

Zebrani zobowiązują się odtąd w doli i niedoli kroczyć solidarnie i wytrwale do ugruntowania najszybciej idealów Socjalizmu: Wolności i Demokracji — jako zasad Niepodległej Polski Ludowej.

Podnosząc te cele i zadania, które przyswiecać nam będą we wspólnej organizacji i we wspólnych dążeniach, zebrani stwierdzają, że tylko niezłomna wiara całych pokoleń w Polskę, jako kraj przysięgi sprawiedliwości społecznej i praw ludu — dawała w okresie minionym moc wytrwania i pobożną najlępszego synów ludu śląskiego do największych ofiar krwi i życia.

Schylając kolo przed tym bohaterstwem nieraz bezimiennym, Konferencja oświadcza, że masy ludowe skupione przede wszystkim w organizacjach polskiego Socjalizmu w dobie największego ucisku germanizacyjnego i czechizacyjnego zdobyły największe dowody swej twardej służby sprawie utrzymania polskości i zjednoczenia się z Polską, jako całością.

Konferencja stwierdza, że ten bezcenny wkład do ogólnego dobru, jakim jest powrót Zaolzia do Polski, musi być wyróżniony, a lud Zaolzia winien posiadać całkowite prawo do swobodnego i nieskrępowanego urzędzenia się we wszystkich instytucjach samorządu terytorialnego, ubezpieczeniowego i fabrycznego, oraz do korzystania z pełnego prawa zaślądania i rozwijania swych organizacji politycznych, zawodowych i oświatowych.

Jak najszybciej przywrócić praw i swobód leży w interesie normalizacji stosunków politycznych i gospodarczych Zaolzia, a nadto wszystkie w interesie Polski, w której Zaolzia nie może być w żadnym wypadku pokrzywdzona. Prawa ludu Zaolzia, zdobyte u obcych, nie mogą być pod żadnym pozorem zmniejszone w swoich.

W przekonaniu, że ten postulat musi przyswiecać przy regulowaniu stosunków wewnętrznych, a zwłaszcza stosunków zatrudnienia i dostępu do pracy z koniecznym wyrównaniem czasu pracy i poziomu zarobków — Konferencja zwraca się do wszystkich ludzi pracy na Zaolziu i skupienie się w szeregach P.P.S., związków zawodowych i oświatowych — jako jedynych instytucjach, dających ochronę przed czynnikiem politycznym, wszystkim i uciskiem.

Konferencja zapewnia, że klasa pracująca całej Polski w tej sprawie użyty Zaolziu swej całkowitej pomocy i poparcia, albowiem od dziś każda krzywda i każda zdobyc robotniczego Zaolzia jest wspólną krzywdą i wspólną zdobycą całej Polski pracującej. W poczuciu tej wielkiej wspólności i solidarności utwierdza się siły ludu pracującego, a na tym tylko zyska potęgę wewnętrzna Państwa i jego obronność.

Nawołując w dniu dzisiejszym, w dniu radoznego zjednoczenia się całego ludu polskiego do jedności i łączności z mas pracujących z P.P.S. i z klasowymi organizacjami zawodowymi, które na przestrzeni 48 lat, w okresie niewoli narodowej i zarobów, były jedynymi ośrodkami oporu i walki na śmierć i życie o Niepodległość i Socjalizm — Konferencja wyraża pewność, że lud Zaolzia zgodnie ze swoją bobaterską tradycją — w dążeniu do jedności i siły pod sztandarami polskiego Socjalizmu zajmie pierwsze miejsce.

Z tym przeświadczeniem i wiara w naszą Sprawę na progu 20-lecia Niepodległości i ostatnie w jego zjednoczenia Państwa Polskiego, w drugą rocznicę zgonu Prezydenta i Twórcy Rządu Ludowego, jako Pierwszego Rządu Polski Niepodległej, Ignacego Daszyńskiego, w momencie bolesnej straty Tadeusza Regeza, posła ludu śląskiego, służebny stać niezłomnie i wnieść aż do ostatniego tchu w obronę wolności Ludu i jego praw do wpływu na Państwo i na jego Rząd.

Wolność i demokracja, Niepodległa Polska Rzeczpospolita — oto nasz hasło, z którym rozpoczynamy naszą wspólną pracę na terenie Zaolziańskim z jego ludem i dla jego ludu.

Niech żyje jedność pod sztandarami P.P.S. i Klasowych związków zawodowych, oświatowych i sportowych! Niech żyje P.P.S. i Niech żyje Wolność!

### Życie wymaga rozwoju

Umiejętność przewidywania przejawia się w oszczędności, roztęgu — w odpowiednim lokowaniu naszczędzonych pieniędzy.

Każdy pobieraniem posiadaczk księgarskiej oszczędności 1000 mł. Warszawy, której już sto trzydzieści ci tysięcy mieszkańców stolicy powierzyło swoje oszczędności.

Centrala Traugutta 5 Oddziału: Bielarska 8, Jangów 65, Bagatelar 4, Wolska 6

### Przegląd prasy

**NIERÓWNE SZANSE**

Wyborom zwykle towarzyszy kryza polenika prasowa. Poczyna się kapitalne sągadenia kępa, owiane są istotne problemy gospodarcze polityczny aspekt społeczny. Piese na ten temat „Kurier Polski”:

Podjęwamy tu i ówde polemiki polityczne nie tworzyły naturalnie klimat równych szans. Ci więcej, stanęła tu wyższość jest przez niedługo uprzywilejowanych anełów do bezczelności — nępele nawet waligarych napęli na pracownikach politycznych, którzy nie mogą się bronić.

W tych warunkach polityczna kampaia przewleczona przypomina ewe chodzące i latające drzewka, które także w dniach letniego skwaru wędrować muszą w kierunku na podwieszakum piasku.

**DWÓCH GENERAŁÓW.**

W Lidnie do Sejmiku kandydowały dwóch generałów: wódz O.Z.N. gen. Skwarczyński i przeciwnik O. Z. N. gen. Żeligowski. Sferę obliżone do O. Z. N. zwyciężyło, by „ogłoszawać o obn generałów”. Nie podęła się tu p. Cat

**S-ER.**

### Przez dziurkę od klucza...

Jest taka anegdota rosyjska. Pewne piśmisko brukowe zamieściło taki tekst:

„Książko dobrze poinformowanych leży podłoga, że Pan Zenobiusz jest wielkim wielbięciem”.

Pan Zenobiusz przeczytał notatkę przy śniadaniu. Miał pilne sprawy do załatwienia. Machnął ręką i poszedł załatwiać swoje sprawy.

Po paru dniach inny dziennik (przedobitkowy — konserwatywny) zakomunikował opinię po bliźniej:

„Obon broła zaproszenia ze strony pana Zenobiusza pogląski, jakoby był on wielbięciem, nabierają cech dążąco prądopodobitkowskich”.

Pan Zenobiusz nawet nie zastawiał tej — gozdy, ukrytej pomiędzy wierzami.

I raptem dowiedział się o szpali pisma... „powożającego”.

„Jak uświadoma powożającego, pan Zenobiusz jest wielbięciem; pamięć uświadoma o tym klucze będzie użyciu poprawa polenika...”

damy sobie na później, jak piśmieniem w dn. 2 października, aż zaoponujemy się z pieniń materiału faktycznego.

Teraz — o obnie samym. Prodomo sua. Istotnie, w dn. 1 października k. Zd. Lubomirski z prosił i mnie do siebie celowo informowania się wzajemnego o położeniu ogólnym. Ks. Lubomirskiego znam od r. 1914 i żywię do niego osobście i do jego pracy za stanowisku Prezidenta Warszawy w pierwszym okresie okupacji niemieckiej szacunko najszerszej. Społekałem tam kilko dni dawnych znajomych. Nie żadne „sztyby partyjne”. Sam zresztą nie rozporządzałem żadnym pełnomocnictwami, nikt mnie o nie nie prosił — chodziło bowiem o informację. Otrzymałem parę wiadomości dla mnie nowych. Inne zbiegali się najzupełniej z wiadomościami, udzielanymi całej prasie w sposób przeważnie lojalny i bezstronny przez Wydział Prasowy M. S. Z. Nie było żadnej „Konfederacji partyjnej”. Wszystko to są niemałe dane historyczne, wysuszone z palca. Nie przyszło mi przyznać — do głowy, że ktoś „ajemniczy” śledzi moje kroki, zmierzające do czegoś prywatnego mieszkania. Po trzech kwardach byłem z powrotem w redakcji....

Niechże p.p. detektywi dobro wolni z „Gazety Polskiej” zważą —

jakich sens — u Boga Ojca — mogłaby mieć „Konfederacja partyjna” przeciwko ultimatum polskiemu, zawierana w dn. 1 października około g. 11 rano, skoro termin ultimatum upływał tego dnia o g. 12 w południe?

Pan Zenobiusz zwrócił się do prokuratora. Prokurator rozstrzygnął rzecz.

„Panie Kochany! Proszę Pan mieć w dowiedzi, że Pan nie jest wielbięciem”.

Przypomniała mi się ta stara opowieść, kiedyś czytałem w niedzielnej „Gazecie Polskiej” bajkę czarodziejki o „niesławnej historii niedziesiątego osto”. Dział, oczywiście — „Wielbięciem”. Nie rozumiem dobrze, dlaczego „niedzyskreje” muszą być koniecznie historiami od magia, jeżeli wolno mi użyć formuły ulubionej p. Bogusława Międzyskiego.

Dla świętego spokoju chciałbym stwierdzić:

Spytano kiedyś późniejszego króla Andrieja Edwarda VII, jako księcia Walji jeszcze arbitra egelegancji, dobrego wychowania i przywrotności towarzyskiej.

Jako jest różnica istotna pomiędzy gentelmanem i nie - gentelmanem?

Książko Walji odrzekł bez namysłu:

„Prawdziwy gentelman nie podpatruje nigdy przybywających do mieszkań (home) przez dziurkę od klucza”.

I dodał:

„Przed wszystkim dlatego, że to nie jest po dżentelmeństwie (no-gentelman); a powtóre dlatego, że podglądanie przez dziurkę od klucza stwarza zawsze FALSZYWĄ PERSPEKTYWĘ”.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

1) Z kierownictwo Polskiej Partii Socjalistycznej nigdy nie rozważała koncepcji jakiegos wspólnego występienia „stronników opozycyjnych” w sprawie ultimatum polskiego do Czechosłowacji, nikt nie zgłaszał takiej koncepcji ani w dn. 1 października, ani przed tym, ani potem; nie przypuszczam, by jakiegokolwiek „wpodróże wyślęgnięcia” PPS, i Str. Narodowe mogło wogóle wchodzić w rachubę czy w naszym środowisku, czy też w środowisku Str. Narodowego.

2) Z kierownictwo Str. Ludowego tak samo nie zgłaszało w stosunku do nas takiej propozycji i ani nie zgłaszałmy jej w stosunku do Str. Ludowego.

Stawoisko Polskiej Partii Socjalistycznej w sprawie śląska Zaolzańskim i stosunku Polski do Czechosłowacji było formułowane bodaj codziennie na szpali ich naszego organu centralnego. Uważaliśmy za konieczne, by „niknieło rozlewu krwi i by problemy, dzielące Polskę i Czechosłowację, zostały załatwione bezpośrednio pomiędzy Warszawą a Pragą, bez „protektoratu” i bez ingerencji „Konferencji Czeskiej”. Stanowisko to formułowaliśmy jasno i wyraźnie bez utrudnień cenzuralnych. Mam wrażenie, że dążenia Rządu Polskiego w tych dwóch sprawach były analogiczne. Kwestię słuszności czy niesłuszności metod, użytych w praktyce, odkla-

pałac filmu

**DZWIĘKOWEGO SCALA NOWO OTWARTY**

W programie: Czarujący film produkcji Metro • Goldwyn • Mayer

**„ROSALE”**

W relach głównych uroczą para

**Eleana Powell i Nelson Eddy**

Uwaga: Wszystkie miejsca na parterze numerowane.

**HALLO! Nowootworzona HALLO! KAWIARNIA - RESTAURACJA** WARSZAWA, WALKIENKI 10 FRONT I PIĘTRO

połącza po cenach przystępnych smaczne, zdrowe i obfito śniadania, obiady i kolacje

Otwarte od 8 rano do 11 wiecz.

Z powołaniem Sz. Zylbersztajn.

### Wyrok w procesie „Gońca” o oszczerstwo

W poniedziałek, dnia 31 października b. r. został ogłoszony wyrok w głównym procesie o oszczerstwo między „Gońcem Warszawskim” a Z. N. P.

Proces wykażł bezpodatność zarzutów „Gońca” i z tego powodu redaktor odp. tego pisma został skazany na 6 miesięcy aresztu z zawieszeniem na 5 lat, grzywnę 300 zł. i poniższenie kosztów procesu. Wyrok ma być ogłoszony w „Gońcu Warszawskim”, „Robotniku” i „Kierście Poternym”.

### Wybory... bez wyboru

W niedzielę w Portugalii odbyły się wybory do zgromadzenia narodowego. Wystawiona była tylko jedna lista zjednoczenia narodowego, na czele którego stoi Salazar. Dokonano wyboru 90 delegatów. Według oświadczenia ministra spraw wewnętrznych wybory wczorajsze miały raczej charakter plebiscytu, wobec tego, iż do wyborów stanęła tylko jedna lista.

Nowe zgromadzenie narodowe wybrane zostało na okres 4 lat (PAT.).

### Pokwitowanie

Na głodno dzieci Hiszpanii, X. Y. z. 10.

Na opinie szkolną gm. Zabłocice pow. Krasn.

Zebrał na wesela p. Esmingorów z 15.

Na R. T. P. D.

Kolportery firmy „Ergo” z 5.

Na dom im. Moderna.

Kolportery firmy „Ergo” z 5.

### PO OTRZYMANIU PENSIJ

pierwsze zakupy w Salonie Elektrycznym Miejskiej (ul. Marszałkowska 150)

**Z Sekcji Pracowników Umysłowych P.P.S.**

Zarząd Sekcji urządza odczyt tow. prof. dr. Jana Zarwońskiego p. t. „Narodowy socjalizm a Polska”. Odczyt odbędzie się w piątek, dn. 4 listopada r. b. o godz. 7.30 przy ul. Wawrockiej 7 II piętra. Wstęp dla członków Partii i sympatyków.









